
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.266 Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

ERRATA
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA DE CRÉDITO N° 02/2018-SEDAP - 

Publicado no DOE nº34210 em 08/05/2020 Protocolo: 544961
Onde se lê: Data da Assinatura: 30/04/2019
Leia-se: Data da Assinatura: 30/04/2020
ORDENADOR DE DESPESA : HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 556757
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 218/2020 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
OBJETIVO: Transportar produtos da agricultura familiar da Região de Inte-
gração Guajará. DESTINO: Benevides Santa Bárbara e Mosqueiro/PA PERÍ-
ODO: 04/07/2020  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge 
Bastos Abou El Hosn (Motorista) MATRÍCULA: 5893618 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 556879
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 320/2020 de 26/06/2020
OBJETIVO: participar de evento de capacitação inicial realizado pela EMA-
TER/PA, para técnicos contratados pelo processo Seletivo Simplifi cado, 
para programas territoriais sustentáveis, nos Municípios de Marabá e Con-
ceição do Araguaia/PA.
PERÍODO: 28.06 a 03/07/2020 (5,5) Diárias
SERVIDORES:
57190493/1 - Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
57193374/1 - Fabio Conceição Neves Gomes - Motorista
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Resp.p/ Presidência

Protocolo: 556922
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1482/2020 - ADEPARÁ, 25 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020438733, referente a solicitação de Exonera-
ção do servidor.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o servidor MAURICIO JOSE GUIMARAES PEREIRA, 
matrícula 5405394/2, do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado na 
Gerência Regional de Oriximiná/ULSA de Oriximiná, a contar de 30 de ju-
nho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 556783
.

LICENÇA PRÊMIO
.

Servidor: GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS
PAE 2020416855
Matricula: 57218653/3
Triênio: 2013/2016
Período de Gozo: 22.06.20 a 21.07.20
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativo e Financeiro

Protocolo: 556696

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  1483/2020 - ADEPARÁ, DE 25 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 75810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO.
R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS ao servidor OVIDIO GOMES BRICIO NETO, matricula nº 
54187223/2, cargo de Motorista Geral da Diretoria, no período aquisitivo 
2017/2018, a contar de 16.03.20 A 14.04.20.
DESIGNAR, o servidor RODRIGO JOSE CARDOSO DO ESPIRITO SANTO, 
matricula nº 57223189/1, cargo de Motorista para receber a Gratifi cação 
de Atividade de Motorista – GAM, durante a ausência do Motorista Geral 
da Diretoria, OVIDIO GOMES BRICIO METO, matrícula nº 54187223/2, no 
período de férias de 16.03.20 A 14.04.20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 556736
 PORTARIA Nº 1484/2020 - ADEPARÁ, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 75810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RODRIGO JOSE CARDOSO DO ESPIRITO SANTO, 
matricula nº 57223189/1, cargo de Motorista para receber a Gratifi cação 
de Atividade de Motorista – GAM, durante a ausência do Motorista Geral 
da Diretoria, OVIDIO GOMES BRICIO METO, matrícula nº 54187223/2, no 
período de férias de 22.04.20 A 21.05.20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 556745
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 424523 de 26 Junho de 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor CLÉBER EUFRÁSIO SAMPAIO, matrícula n° 
57189772/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de 
imóvel nº 12/2014, fi rmado pela ADEPARÁ e WANESSA RAFAELA ANDRADE 
MACIEL, CPF nº 746.700.182-72, que tem por objeto locação de imóvel do 
município de MOCAJUBA.
Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 02 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de junho de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 556838
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 002/2017
VALOR MENSAL: R$ 650,00
VALOR TOTAL: R$ 3.900,00
VIGÊNCIA: 01/02/2020 à 31/05/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de AVEIRO.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 04 (quatro) me-
ses.
CONTRATADO: ELCIMAR MOTA DE OLIVEIRA
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA, DIRETOR GERAL.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA EDIÇÃO DO DOE 
Nº 34.111, 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Protocolo: 556837
4º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº: 40/2016
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 175.985,52
VIGÊNCIA: 23/06/2020 a 22/06/2021
classifi caçãodo objeto: prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva de centrais de ar.
EXERCÍCIO: 2020
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO PELO PERÍODO DE 
12(DOZE) MESES ESUPRESSÃO UNILATERAL DE 25% CONFORME DECRE-
TO ESTADUAL Nº 670, DE 7 DE ABRIL DE 2020.
CONTRATADO: EMPRESA BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA.
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACÊDO - DIRETOR GERAL 
ADEPARÁ

Protocolo: 556795


